
• 
l{ !Ministro 


dello Sviluppo P.conomico 

VISTO il decreto legislativo IO febbraio 2005, n. 30 recante il codice della proprietà 
industriale, a norma dell'articolo 15 della legge 12 dicembre 2002, n. 273, ed in particolare 
l'articolo 61, comma 4 per il quale, al fine di adeguare progressivamente la durata della 
copertura brevettuale complementare a quella prevista dalla nonnativa comunitaria, le 
disposizioni di cui alla legge 19 ottobre 1991, n. 349, ed al regolamento CEE n. 176811992 
del Consiglio del 18 giugno 1992, trovano atruazione attraverso una riduzione della 
protezione complementare pari a sei mesi per ogni anno solare, a decorrere dal lO gennaio 
2004, fino al completo allineamento alla nonnativa europea; 

VISTO l'articolo 5, comma 2 del decreto-legge IO ottobre 2007, n. 159 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222, recante interventi urgenti in materia 
economico-finanziaria, per lo sviluppo e l'equità sociale; 

VISTO l'articolo 9, comma 2-bis, del decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2008, n. 3 I recante proroga di tennini previsti 
da disposizioni legislative e disposizioni urgenti in materia finanziaria, ai sensi del quale, al 
fine di agevolare l'applicazione della disciplina prevista dalI'art.5 del decreto-legge lO 
ottobre 2007, n. 159 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222, il 
Ministro dello Sviluppo Economico individua la data di scadenza dei diritti di brevetto dei 
medicinali in commercio alla data di entrata in vigore della legge di conversione del citato 
decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248 e pubblica la relativa lista; 

CO SIDERA TO che risulta necessano individuare la data di scadenza dei diritti di brevetto 
dei medicinali in commercio alla data di entrata in vigore della citata legge 28 febbraio 
2008, n. 31 e pubblicare la relativa lista; 

CONSIDERATO che ai fini dell'applicazione della nonna di cui al citato articolo 9, comma 
2-bis della legge 28 febbraio 2008, n. 31 i diritti di brevetto dei medicinali in commercio 
sono quelli derivanti dai Certificati di protezione complementare non ancora scaduti prima 
dell'entrata in vigore della citata legge; 



DECRETA 

Articolo unico 

1. 	 E' individuata la data di scadenza dei diritti di brevetto dei medicinali in commercio 
alla data 29 febbraio 2008, data di entrata in vigore della legge 28 febbraio 2008, D. 
31, derivante dai Certificati di protezione complementare, riportata nella lista allegata 
al presente decreto di cui fanna parte integrante. 

2. 	 Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino ufficiale, nonché nel sito internet 
del Ministero sviluppo economico. Della sua adozione verrà data notizia nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

1 4 LUGo 2D1D 	 IL MlNISTRO 


